JÉSUS-CHRIST nous dit à tous : Si quelqu'un veut venir après moi, qu'il se renonce lui-même, et porte sa croix chaque jour, et me suive : *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam quotidie, et sequatur me (Luc. IX. 23.)*

Il faut renoncer à sa volonté propre.

Ecoutez saint **Ægide** : Si vous voulez bien voir, arrachez vos yeux et soyez aveugle; si vous voulez bien entendre, soyez sourd; si vous voulez bien parler, soyez muet; si vous voulez bien marcher, coupez vos pieds; si vous voulez bien travailler, coupez vos mains; voulez-vous bien vous aimer, haïssez-vous; voulez-vous bien vivre, mortifiez-vous; voulez-vous vous enrichir, sachez perdre; voulez-vous être vraiment sage, soyez pauvre; voulez-vous être dans les délices, affligez-vous; voulez-vous être dans une parfaite sécurité, soyez toujours dans la crainte; voulez-vous être élevé, humiliez-vous; voulez-vous être honoré, méprisez-vous et honorez ceux qui vous méprisent; voulez-vous avoir le bonheur, supportez les croix; voulez-vous le repos, travaillez; voulez-vous être béni, désirez d'être maudit. Oh! quelle grande et admirable sagesse de savoir vivre ainsi ! Et parce que ce sont de grandes choses. elles ne sont pas données à tous (*In Vit. Patr.*).

VRAIES RICHESSES.

Quelles sont
les vraies
richesses ?

SI vous voulez, mes très-chers frères, dit saint Grégoire, si vous désirez être riches, aimez les vraies richesses; si vous aspirez au faite du véritable honneur, tendez au céleste royaume; si vous ambitionnez la gloire des dignités, hâtez-vous de vous faire inscrire pour le céleste palais des anges (1).

Tous les vrais fidèles, dit le vénérable Bède, sont riches; que personne ne se méprise : pauvre d'argent, riche de conscience, on dort plus tranquille sur la terre nue, que le riche au milieu de son or et dans sa pourpre : *Omnes boni fideles sunt divites; nemo se contemnat : pauper in cella, dives in conscientia, securior dormit in terra, quam auro dives in purpura* (In Epist. II ad Cor.).

Celui-là est vraiment riche, dit saint Ambroise, qui est riche aux yeux de Dieu; mais Dieu ne reconnaît pour riche que celui qui l'est pour l'éternité, que celui qui amasse et entasse les fruits, non des richesses périssables, mais des vertus impérissables (2).

Celui qui ne peut point emporter avec lui ce qu'il a, n'est pas riche, dit encore saint Ambroise; car ce qu'on laisse ici-bas ne nous appartient pas, c'est une chose étrangère pour nous : *Nemo est dives, qui quod habet secum auferre non potest : quod enim hic relinquitur, non nostrum, sed alienum est* (Ut supra).

Nous devons, dit saint Prosper, désirer les richesses qui peuvent nous orner, et en même temps nous munir, nous fortifier; les richesses que nous ne pouvons ni acquérir ni perdre malgré nous; les richesses qui nous arment contre nos ennemis, contre leurs attaques; les richesses qui nous séparent du monde, qui nous recommandent à Dieu, qui enrichissent nos âmes et les ennoblissent. De semblables richesses sont avec nous, sont en nous-mêmes; elles ne

(1) Si ergo, fratres charissimi, vere esse divites cupitis, veras divitias amate; si culmen veri honoris quæritis, ad cæleste regnum tendite; si gloriam dignitatum diligitis, in illa superna angelorum curia ascribi festinate (*Homil. xv in Evang.*).

(2) Vere dives qui conspectu Dei potest dives videri : sed solum illum Deus divitem novit, qui sit dives æternitati, qui non opum sed virtutum fructus recondat (*Lib. V, epist. xxv*).

sont pas extérieures et étrangères (Lib. II de *Vita contemplativa*, c. XIII).

Les richesses sont bonnes à celui dont le cœur est pur, dit l'Ecclésiastique : *Bona est substantia, cui non est peccatum in conscientia* (XIII. 30); parce que celui qui est exempt de péché distribue ses richesses dans le sein des pauvres, en fait de bonnes œuvres. Ces paroles veulent dire aussi que les richesses véritables, bonnes et utiles, consistent dans une conscience droite et pure. Une telle conscience est toujours riche; elle est toujours dans la joie; elle est contente de toutes choses.....

Les vraies richesses sont celles qui remplissent l'esprit et le cœur, qui les rendent sereins et heureux : or, la grâce et les vertus peuvent seules remplir l'âme et le cœur de paix et de bonheur.....

Mais si les vraies richesses consistent à posséder une bonne conscience, la plus affreuse pauvreté règne dans une mauvaise conscience, dans une conscience corrompue par l'avarice, l'orgueil, l'impureté, la colère, la haine, etc. Quelles richesses peuvent exister dans une âme privée de vertu, de la grâce sanctifiante, de Dieu lui-même? Dans une pareille âme résident le démon, les passions, les iniquités, véritables voleurs qui enlèvent à l'âme tous ses trésors.....

Si vous voulez devenir riche, dit Epicure lui-même à Pythocle, ne vous attachez pas à l'argent; mais attachez-vous à détruire les convoitises (*Epist.*).

Cléanthe, consulté sur les moyens à prendre pour s'enrichir, répondit : C'est de fuir la cupidité et de s'y soustraire, d'en être entièrement exempt : *Si cupiditatum fuerit inops* (Ita Stobæus, serm. xcii).

Epictète, interrogé pour savoir quel est l'homme riche, fit cette réponse : C'est celui qui se contente de ce qu'il a : *Cui satis est quod habet* (Ita Stobæus, serm. xcii).

On demandait à Socrate quel est l'homme le plus riche? C'est, dit-il, celui qui se contente de très-peu de chose, du simple nécessaire : *Qui paucissimis contentus est* (Anton. in Meliss., serm. xxxvii).

Comme Dieu possède toutes les richesses, dit saint Cyprien, comme tout lui appartient, rien ne manque à celui qui a Dieu, si lui-même ne manque pas à Dieu : *Cum Dei sint omnia, habenti Deum nihil deerit, si Deo ipse non desit* (Serm.).

Les vraies richesses, dit saint Bernard, ce ne sont pas les richesses terrestres, mais les vertus que la conscience porte avec elle, afin

d'être riche pour toujours : *Veræ divitiæ non opes sunt, sed virtutes, quas secum conscientia portat, ut in perpetuum dives fiat* (Serm. IV de Advent.).

Les vraies richesses sont celles qui nous font riches de vertus, dit saint Grégoire : *Solæ divitiæ sunt quæ nos divites virtutibus faciunt* (Homil. xv in Evang.).

Les vraies richesses, dit Clément d'Alexandrie, c'est le grand nombre des actions vertueuses : *Veræ divitiæ, est abundantia in iis quæ sunt ex virtute actionibus* (Lib. VI Strom.).

Nul n'est riche que celui qui est exempt de péché mortel, qui vit de Dieu, pour Dieu, en Dieu, par Dieu....

Saint Prosper dit excellemment : Voilà nos solides et réelles richesses : la pureté, qui nous rend chastes; la justice, qui nous fait saints; la piété, qui nous orne; l'humilité, qui tue l'orgueil; la mansuétude, qui exclut la colère; l'innocence, qui nous rend amis de Dieu; la prudence, qui nous porte à veiller; la tempérance, qui éloigne les maladies; la charité, qui nous rend agréables à Dieu et aux hommes. Le vrai riche est celui qui est puissant en vertus, qui méprise le siècle et qui s'applique à pratiquer tout bien (Lib. II de *Vita contempl.*, c. XIII).

Tournons notre esprit, dit Sénèque, vers les richesses qui sont éternelles, élevons-nous vers le ciel, méditant les œuvres de Dieu, et Dieu dans ses œuvres (*In Prov.*).

Les vraies richesses sont celles que nous ne pouvons pas perdre lorsque nous les avons, dit saint Augustin : *Illæ veræ divitiæ sunt, quas, cum habemus, perdere non possumus* (De Civit.).

Moyens
d'acquérir les
vraies
richesses.

Il y a, pour le vrai fidèle, tout un monde de richesses infiniment précieuses et désirables. Car, 1^o l'univers a été créé par Dieu pour l'usage des fidèles et non des infidèles : tout est au fidèle, rien à l'infidèle..... 2^o Le fidèle se sert de tout ce qu'il y a dans le monde, non pour en abuser, mais par nécessité, selon la volonté de Dieu et pour son service. Tout sert donc fidèlement le sage; c'est le contraire pour l'insensé. Le soleil, la terre, le feu, l'eau, l'air, le vêtement, etc., le fidèle use de tout en vue de Dieu, et il est content de tout..... 3^o Le fidèle possède tout, car il méprise tout pour J. C.; il est plus élevé que le monde, et tenant son esprit fixé au ciel, il dédaigne et foule aux pieds tout ce qui est terrestre..... 4^o Le fidèle, dans toutes les choses créées, reconnaît, aime, loue et glorifie le Créateur par qui elles existent, et à l'honneur duquel elles

ont été tirées du néant. Et cette connaissance, cet amour, ces louanges, ce culte, sont les vraies richesses du monde..... 5° Le fidèle se sert, d'une manière régulière et sainte, de tout dans le monde pour la gloire de Dieu et pour son salut. Oh! qu'il est riche celui qui agit ainsi! qu'il est pauvre celui qui fait autrement!... 6° Le fidèle possède Dieu à qui tout appartient; en possédant Dieu, il possède tout ce qui est à Dieu; il possède donc tout ce que le monde contient..... 7° Dieu prépare au fidèle la béatitude et la gloire célestes.....

ZÈLE.

Nécessité du zèle.

SONNEZ de la trompette dans Sion, dit le prophète Joël, ordonnez un jeûne public, convoquez l'assemblée, réunissez le peuple, purifiez-le; assemblez les vieillards, les enfants, ceux même qui sont à la mamelle; que l'époux sorte de sa couche et l'épouse de son lit nuptial. Que les prêtres et les ministres du Seigneur pleurent entre le vestibule et l'autel, et qu'ils s'écrient : Pardonnez, Seigneur, pardonnez à votre peuple, et ne permettez pas que votre héritage soit voué à l'opprobre et aux insultes des nations (II. 15-17).

Le zèle, dit saint Augustin, fait un devoir à chaque chrétien de ne souffrir, autant que possible, le mal nulle part. Voyez-vous votre frère aller au théâtre : arrêtez-le, avertissez-le, soyez affligé, si le zèle de Dieu vous dévore. En voyez-vous qui s'abandonnent à l'ivresse : empêchez un pareil crime autant que vous le pourrez. Travaillez sans cesse à ramener l'impudique, l'avare, le vindicatif, l'orgueilleux, etc. (*Tract. x in Joann.*)

Lève-toi, dit le Seigneur à Jonas, et va dans Ninive la grande ville : là, élève la voix, parce que sa malice est montée jusqu'à moi : *Surge, et vade in Ninivem civitatem grandem, et prædica in ea; quia ascendit malitia ejus coram me* (I. 2).

Hâte-toi, cours, presse ton ami, disent les Proverbes; refuse le sommeil à tes yeux : *Discurre, festina, suscita amicum tuum; ne dede- ris somnum oculis tuis* (VI. 3. 4). Arrache les captifs à la mort et les faibles au supplice; malheur à toi si tu ne le fais pas! *Erue eos qui ducuntur ad mortem; et qui trahuntur ad interitum, liberare ne cesses* (Prov. XXIV. 11).

J'ouvre devant vous une grande porte, dit le Seigneur dans l'Apocalypse : *Ecce dedi coram te ostium apertum* (III. 8). J'ouvre devant vous la porte du zèle et du travail.....

Si j'évangélise, dit le grand Apôtre, la gloire n'en est pas à moi; ce m'est une nécessité, et malheur à moi si je n'évangélise! *Sed evangelizavero, non est mihi gloria; necessitas enim mihi incumbit. vae enim mihi est, si non evangelizavero* (I. Cor. IX. 16).